
Sexta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32974

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO Nº 064/2015 (REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014/566923)

ONDE SE LÊ:
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ - HEMOPA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no 
CNPJ sob o no 05.837.521/0001-11, CNES nº 2767066, com 
sede nesta cidade, na Tv. Padre Eutíquio nº 2109, bairro de 
Batista Campos, neste ato representada por sua Presidente 
Dra. Ana Suely Leite Saraiva, brasileira, casada, farmacêutica 
bioquímica, portadora do RG nº 3928309 2ª Via - SSP/PA e 
CPF nº 151.711.912-04, residente e domiciliada nesta cidade, 
doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE, e 
a empresa LUCIANA R. NOGUEIRA - ME (OLHAR DIGITAL), 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.536.096/0001-08, com sede na TV. Pirajá, nº 2129 - Frente, 
Marco, CEP nº 66.095-632, Cidade de Belém, Estado do Pará, 
neste ato representada por sua representante legal Sra. Luciana 
Ribeiro Nogueira, brasileira, casada, portadora da Cédula de 
Identidade nº 2392475 - SSP/PA, CPF/MF nº 647.640.792-91, 
residente e domiciliada na Av. Pedro Álvares Cabral, Conj. Vitória 
Régia, Alameda NS 1, Marambaia, CEP nº 66.615-285, Cidade 
de Belém, Estado do Pará, doravante denominada CONTRATADA, 
resolvem celebrar o presente CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
nos termos da Lei nº. 10.520, de 17/07/2002; Lei Estadual nº. 
6.474, de 06/08/2002, regulamentada pelo Decreto nº199, de 
09/06/2003 e subsidiariamente a Lei Federal nº. 8.666/93 e 
alterações posteriores e de acordo com as cláusulas e condições 
seguintes:
LEIA-SE:
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ - HEMOPA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no 
CNPJ sob o no 05.837.521/0001-11, CNES nº 2767066, com 
sede nesta cidade, na Tv. Padre Eutíquio nº 2109, bairro de 
Batista Campos, neste ato representada por sua Presidente 
Dra. Ana Suely Leite Saraiva, brasileira, casada, farmacêutica 
bioquímica, portadora do RG nº 3928309 2ª Via - SSP/PA e 
CPF nº 151.711.912-04, residente e domiciliada nesta cidade, 
doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE, e 
a empresa LUCIANA R. NOGUEIRA - ME (OLHAR DIGITAL), 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.563.096/0001-08, com sede na TV. Pirajá, nº 2129 - Frente, 
Marco, CEP nº 66.095-632, Cidade de Belém, Estado do Pará, 
neste ato representada por sua representante legal Sra. Luciana 
Ribeiro Nogueira, brasileira, casada, portadora da Cédula de 
Identidade nº 2392475 - SSP/PA, CPF/MF nº 647.640.792-91, 
residente e domiciliada na Av. Pedro Álvares Cabral, Conj. Vitória 
Régia, Alameda NS 1, Marambaia, CEP nº 66.615-285, Cidade 
de Belém, Estado do Pará, doravante denominada CONTRATADA, 
resolvem celebrar o presente CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
nos termos da Lei nº. 10.520, de 17/07/2002; Lei Estadual nº. 
6.474, de 06/08/2002, regulamentada pelo Decreto nº199, de 
09/06/2003 e subsidiariamente a Lei Federal nº. 8.666/93 e 
alterações posteriores e de acordo com as cláusulas e condições 
seguintes:
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 09 de setembro de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidência da Fundação HEMOPA

Protocolo 876746
ERRATA AO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

050/2014 (REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2015/148167)

ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA TERCEIRA - O valor global do contrato para este 
Termo Aditivo é de R$ 223.357,10 (duzentos e vinte e três 
mil, trezentos e cinqüenta e sete reais e dez centavos), com 
estimativa mensal de R$ 18.613,91 (dezoito mil seiscentos e 
treze reais e noventa e um centavos).
LEIA-SE:
CLÁUSULA TERCEIRA - O valor global do contrato para este 
Termo Aditivo é de R$ 223.387,76 (duzentos e vinte e três mil, 
trezentos e oitenta e sete reais e setenta e seis centavos) com 
estimativa mensal de R$ 18.615,64 (dezoito mil, seiscentos e 
quinze reais e sessenta e quatro centavos).
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 08 de setembro de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidência da Fundação HEMOPA

Protocolo 876753

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
057/2014 (PROC. 2015/348965).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: PROF LAB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.130.511/0001-41, com sede na Rua 
Basson, nº 243, Apeadouro, CEP nº 65.031-620, Cidade de São 
Luís, Maranhão.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato administrativo nº 057/2014, nos termos 
da lei federal nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, 
pelo período de 6 (seis) meses, ou seja, de 13/09/2015 até 
12/03/2016.
DO PRAZO: 13/09/2015 até 12/03/2016.

DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correrão à 
conta da Dotação Orçamentária a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302131240820000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima do 
Contrato Originário e, em razão da prorrogação contratual ora 
pactuada, o valor global do presente termo aditivo é de R$ 
9.720,00 (nove mil, setecentos e vinte reais), correspondente a 
60.750 testes, ou seja, 90 kits.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de setembro de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
ACRÍSIO DE MENDONÇA NETO - PROF LAB COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 876717
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

083/2013 (PROC. 2015/195609).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: SERVICE ITORORÓ LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.765.290/0001-
52, com sede na Trav. Castelo Branco, nº 2121, Guamá, CEP: 
66063-000 Belém/PA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 083/2013 - Pregão Eletrônico nº. 
017/2013, nos termos da lei federal nº 8666/93, quanto ao 
acréscimo de serviços/ pessoal, devido à inclusão de mais 08 
(oito) postos de trabalho para atender as necessidades da 
Fundação HEMOPA, para o período de 06 (seis) meses, ou seja, 
de 17/09/2014 a 16/03/2016.
DO PRAZO: 17/09/2014 a 16/03/2016.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Natureza da despesa: 339037
Fonte de recurso: 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo previsto no instrumento 
contratual originário e em razão do acréscimo supramencionado, 
o valor global do presente termo aditivo é de R$ 491.753,70 
(quatrocentos e noventa e um mil setecentos e cinqüenta e três 
reais e setenta centavos), sendo o valor mensal de R$ 81.958,95 
(oitenta e um mil novecentos e cinqüenta e oito reais e noventa 
e cinco centavos).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de setembro de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
JOSÉ MARIA JUCA RIBEIRO - SERVICE ITORORÓ LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 876740

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2015
OBJETO: Aquisição de bolsa para coleta de sangue de cordão 
umbilical e placentário.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 23/09/2015 LEIA-SE 02/10/2015
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 103021312261
Fonte de Recurso: 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 876835

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DE PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 466 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015.

Servidor: MONICA SODRE DOUAHY REBELO
Matrícula: 54181785/ 2
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
De: Serviço de Apoio  Diagnóstico e Terapêutico
Para: Serviço de Unidade de Terapia Intensiva - UTI

Data da remoção: 10.09.2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo 877005

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 21/2015
Valor: 14.105,56
Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de manutenção corretiva em 01 (um) 
Videocolonoscópio, modelo CF-VL, SN 2712862, da marca 
OLYMPUS, pertencente ao Setor de Endoscopia do SADT desta 
FHCGV.
Data de Ratifi cação: 14/09/2015
Fundamento Legal: Art. 25, “caput”, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
902610                            339039     0103000000             Estadual
Contratado(s):
Nome: CIRUBEL - CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: Travessa 9 de Janeiro, nº. 1295 - São Braz
CEP.: 66.060-370 - Belém-PA
Telefone: (91) 3204-2729
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 876871

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio: 002 
Exercício: 2015
Objeto: Proporcionar aos alunos regularmente matriculados 
no Programa de Residência Médica de ambas as Instituições a 
oportunidade de realização de estágio nos convenentes.
Assinatura: 17/09/2015
Vigência: 17/09/2015 a 16/09/2017
Partes :
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - 
UFPA
Concedente: FUNDAÇÃO PUBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 876763

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO
 DE PREÇOS Nº 017/2015/FSCM/PA

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS/
SESPA, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 0196/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado de 20.02.2015.
CONSIDERANDO a necessidade de aquisição de formulas infantis 
para atender as necessidades deste HRAS/SESPA para que não 
haja solução de continuidade dos serviços de saúde em prol do 
atendimento aos pacientes do SUS;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2015/305691 que 
obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, 
na Ata de Registro de Preços nº 017/2015 da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia.
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade e 
transparência ao processo, bem como obter vantagem economia 
para o erário em obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir à referida Ata de Registro de Preços, na qualidade de 
carona, em virtude de restar demonstrado através de cotação de 
preços a vantagem econômica para este HRAS/SESPA, referente 
aos itens solicitados pelo SND/HRAS/SESPA e consoante 
proposta de preços das empresas vencedoras do certame, 
conforme abaixo:
IFS NASCIMENTO E CIA LTDA - EPP, CNPJ: 63.872.493/0001-70: 
valor total R$ 3.648,00 (três mil seiscentos e quarenta e oito reais).
EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA - EPP, CNPJ: 07.329.169/0003-
09: valor total R$ 30.499,20 (trinta mil quatrocentos e quarenta 
e nove reais).
Belém - PA, 16 de setembro de 2015.
Drª. Andrea Gomes de Aragão
DIRETORA DO HRAS/SESPA

Protocolo 876992


